
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 15 de maio de 2019                                                                                                     Edição N.º 0172 

 

Página | 1  
 

PORTARIA Nº 036 / 2019 – GABP, de 09 de maio de 2019. 
 
Nomeia membros para compor o Conselho 
Municipal da Educação de Jaguaribara (CMED), e dá 
outras Providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições e prerrogativas que 

lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do Município – LOM, de 05 
de abril de 1990, e, 

 
CONSIDERANDO, ao que dispõe a 

Constituição Federal de 1988, a Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional vigente,  a Lei Orgânica do Município, e a 
LDB 9394.196; 

 
CONSIDERANDO, a autorização contida na 

Lei Municipal nº 1009/2018, de 18 de setembro de 2018, que 
Criou o Conselho Municipal da Educação de Jaguaribara 
(CMED), e Institui o Sistema Municipal de Ensino de Jaguaribara, 
e ainda o Oficio nº 016/2019 de 09 de maio de 2019 da Secretaria 
de Educação do Município de Jaguaribara, 
 

CONSIDERANDO, a necessidade da 

elaboração do Relatório do Conselho da Unidade Gestora Fundo 
Municipal de Educação – F.M.E., na forma exigida no Inciso III, 
do Art. 9º, da Instrução Normativa nº 03/2013, de 19 de dezembro 
de 2013, do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que dispõe 
sobre as Prestações de Contas de Gestão – PCS. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Na forma estabelecida no Art. 6º, da 

Lei Municipal nº 1009/2018 de 18 de setembro de 2018, fica 
definido a composição do Conselho Municipal de Educação – 
CMED, o qual será composto por membros de ilibada reputação 
e notório saber perante a sociedade, sendo 09 (nove) titulares e 
09 (nove) suplentes indicados ou eleitos por seus respectivos 
segmentos. 

Parágrafo Único – Cumprindo as 

determinações do caput desse artigo, ficam nomeados os 
membros abaixo indicados pelos seus segmentos, para 
comporem o Conselho Municipal de Educação – CMED de 
Jaguaribara, a saber: 
 

Segmento Membro Titular Membro Suplente 

Representante SME Maria Edvan Carneiro 
da Silva Araújo – 
Vice-presidente 

Vanessa Kecya 
Carneiro Cavalcante 

Representante 
Docente 

Francisco Isac da 
Silva - Presidente 

Francisca Rosana 
Pereira Arruda 

Representante 
Docente 

Adeci Barreto da Silva 
- Secretária 

Vanessa Dayanne 
Saldanha Bezerra 

Representante Diretor Ana Lúcia Fernandes 
de Queiros 

Maria Lenilce Dutra 
Gomes 

Representante Pais Luziê Vieira Lopes Maria Francislane 
Queiroz Vieira 

Representante Escola 
Privada 

Olga Maria Rodrigues Maria das Graças de 
Negreiros 

Representante do 
Sindicado Servidores 

Maria do Socorro 
Rodrigues de Queiros 

Eledivanda Diógenes 
Parente 

Representante dos 
Secretários Escolares 

Jozileide Bezerra 
Rufino 

Maria Virgem 
Rodrigues da Silva 

Representante de 
ONG’S 

Maria Idelzuite 
Pinheiro 

Maria Jossilene 
Marques da Silva 

 
Art. 2º - O mandato de cada membro do CMED 

terá a duração de 03 (três) anos, permitindo uma única 
recondução, na forma definida no Art. 7º da Lei Municipal nº 
1009/2018 de 18 de setembro de 2018. 
 

Art. 3º - Compete ao Conselho Municipal de 

Educação – CMED, na forma do Art. 21, da Lei Municipal nº 
1009/2018 de 18 de setembro de 2018, obrigatoriamente, a 
análise de Receita e Despesa da Unidade Gestora, Fundo 
Municipal de Educação – FME, atendendo as normas de controle 
externo e interno, onde no final de cada exercício financeiro, 
emitirá parecer através de resolução ou outro ato administrativo,  
pela aprovação ou desaprovação da mencionada conta de 
gestão, que irá compor o Processo de Prestação de Contas de 
Gestão – PCS, dessa unidade gestora, para posterior envio ao 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE, nos prazos 
definidos na legislação. 

  
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir 

da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de maio de 2019. 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
Prefeito Municipal 

 
************************************************************************* 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial- Registro 
de Preço nº 2019042401-SRP. Objetivo: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PNEUS E CÂMARA DE AR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE E DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, com o valor total de R$ 20.000,00 (Vinte 
mil reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – IANNY DE 
ASSIS DANTAS. Jaguaribara/CE, 14 de Maio de 2019. 

 
************************************************************************* 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial- Registro 
de Preço nº 2019042401-SRP. Objetivo: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 15 de maio de 2019                                                                                                     Edição N.º 0172 

 

Página | 2  
 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Vencedor: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR ME, com o valor 
total de R$ 37.065,00 (Trinta e sete mil e sessenta e cinco 
reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – DANIEL 
LINHARES GONÇALVES, Jaguaribara/CE, 14 de Maio de 2019. 

 
************************************************************************* 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2019040501-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA JURÍDICA 
COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE DEFESAS, 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS NAS DEMANDAS 
ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS E DEMAIS AÇÕES QUE LHE 
COMPETE JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: FORTE SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ: 
32.931.810/0001-58, que apresentou o VALOR GLOBAL de R$ 
56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais). Conforme a proposta 

anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 
8666/93. CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES - 
ORDENADORA DE DESPESA DO GABINETE DO PREFEITO. 
15 de Maio de 2019. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
RETIFICAÇÃO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190305 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através 
da Secretaria de Saúde, CONTRATADO: empresa A. 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR-ME, inscrito no CNPJ 
07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 

conforme detalhamento no termo de referência, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Presencial n° 2019042401-SRP, e seus 

anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
15 de Maio de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS Secretaria de 
Saúde - ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
representante da A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR-ME. 
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190001 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara/CE através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: 
TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP, inscrito 
no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo (a) 
Sr(a). TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES 
COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, 
CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2018012201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 234.471,80 
(duzentos e trinta quatro, quatrocentos e setenta e um reais 
e oitenta centavos) tendo um acréscimo de R$ 2.887,80 (dois 
mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
03 de maio de 2019 até 31 de dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS, Secretária de 
Saúde - TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – 

representante TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA-EPP. 
 
*************************************************************************  
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190002 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado 
neste ato pelo (a) Sr(a). TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE 
MELO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2018012201-SRP e seus anexos, os preceitos do 

direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 146.561,60 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e 
sessenta e um reais e sessenta centavos) tendo um acréscimo 
de R$ 3.881,60 (três mil, oitocentos e oitenta e um reais e 
sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 03 de maio de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE, Secretário de Educação - TERTULIANO 
GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – representante TERTULIANO 

COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP.  
 
************************************************************************* 

SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
  

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190003 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 15 de maio de 2019                                                                                                     Edição N.º 0172 

 

Página | 3  
 

Jaguaribara/CE através da Secretaria de Assistência Social. 
CONTRATADO: TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado 
neste ato pelo (a) Sr(a). TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE 
MELO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2018012201-SRP e seus anexos, os preceitos do 

direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 38.803,12 (trinta e oito mil, oitocentos e três reais e doze 
centavos) tendo um acréscimo de R$ 1.082,12 (um mil e oitenta 
e dois reais e doze centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 

de vigência deste contrato é de 03 de maio de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: TICIANE FERNANDA 
DIÓGENES PINHEIRO, Secretária de Assistência Social - 
TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – representante 

TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP.  
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190004 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara/CE através da Secretaria de Gabinete do Prefeito. 
CONTRATADO: TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado 
neste ato pelo (a) Sr(a). TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE 
MELO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2018012201-SRP e seus anexos, os preceitos do 

direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 34.570,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e setenta reais) 
tendo um acréscimo de R$ 800,00 (oitocentos reais). PRAZO 

DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 03 de 
maio de 2019 até 31 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES, ordenadora de despesas 
da Secretaria de Gabinete do Prefeito - TERTULIANO 
GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – representante TERTULIANO 

COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP.  
 
************************************************************************* 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190005 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara/CE através da Secretaria de Infraestrutura, Meio 
Ambiente e Agricultura. CONTRATADO: TERTULIANO 
COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo (a) Sr(a). 
TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES 
COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, 
CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2018012201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 173.942,50 
(cento e setenta e três mil, novecentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos) tendo um acréscimo de R$ 
1.761,50 (um mil, setecentos e sessenta e um reais e 
cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 03 de maio de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: DANIEL LINHARES 
GONÇALVES, Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e 
Agricultura - TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – 

representante TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA-EPP.  
 
************************************************************************* 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 


